№ 1-19/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с.Ребриха 21 мая 2020 года

Ребрихинский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Мазур Е.В.,

при секретаре Слободчиковой Ю.В., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Ребрихинского района Долженко А.А.,

потерпевшего П.

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Адвокатской конторы Ребрихинского района Алтайского края ФИО2, представившего удостоверение № 245 и ордер № 085354,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты> ранее судимого:

19.11.2018 приговором Ребрихинского районного суда по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ к 300 часам обязательных работ. 02.04.2019 наказание отбыто,

в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, незаконно проникнув в жилище ФИО3 тайно похитил имущество последнего на сумму 28106 рублей 90 копеек. Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

в период времени с 29 октября 2019 года до 08 час. 20 мин. 30 января 2020 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, прошел на территорию усадьбы дома П. по адресу: 

<

адрес>, подошел к окну, расположенному с восточной стены дома и, применив физическую силу, руками выставил оконную раму, после чего через образовавшийся проем незаконно проник внутрь дома, откуда тайно похитил, принадлежащее П. имущество, а именно: 

- брюки в количестве 1 шт. стоимостью 420 рублей;

- брюки в количестве 1 шт. стоимостью 720 рублей;

- ремень кожаный в количестве 1 шт. стоимостью 175 рублей;

- туфли кожаные мужские летние классические в количестве 1 пары стоимостью 1 120 рублей;

- носки в количестве 7 пар стоимостью 14 рублей за 1 пару на сумму 98 рублей;

- дубленку из искусственного меха, стоимостью 1 750 рублей;

- боксеры мужские в количестве 2 штук, стоимостью 80 рублей за 1 штуку, на сумму 160 рублей;

- рубашку с длинным рукавом в полоску желто – коричневого цвета в количестве 1 шт., стоимостью 720 рублей;

- электрический утюг марки «Scarlett SC-1136S» в количестве 1 штуки стоимостью 960 рублей;

- обогреватель марки «Луч 2» в количестве 1 штуки стоимостью 400 рублей;

- светодиодные лампочки марки «Светозар SV – 44372-11» мощностью 11 Вт. в количестве 4 штук, стоимостью 62 рубля за 1 штуку, на сумму 248 рублей;

- розетки типа «F» двойные электрические «евро» в количестве 4 штук, стоимостью 235 рублей за 1 штуку, на сумму 940 рублей;

- розетку типа «F» одинарная «евро», в количестве 1 штуки стоимостью 160 рублей;

- отвертки крестовые в эксплуатации с 2017 года в количестве 4 штук, стоимостью 33 рубля 60 копеек за 1 штуку на сумму 134 рубля 40 копеек;

- бокорезы марки «Biber 160 мм» в количестве 2 штук, стоимостью 112 рублей за 1 штуку, на сумму 224 рубля;

- автоматический выключатель однофазный, однополюсный марки «EKF» типа ВА 47-63, С 25, 240/415 В в количестве 1 штуки, стоимостью 102 рубля;

- автоматический выключатель однофазный, двухполюсный марки «EKF» типа ВА 47-62, С 32, 240/415 В в количестве 1 штуки, стоимостью 86 рублей;

- автоматический выключатель однофазный, однополюсный марки «IEK» типа ВА 47-29, С 16, 230/400 В в количестве 1 штуки, стоимостью 82 рубля;

- автоматический выключатель однофазный, однополюсный марки «ДЭК» типа ВА 101ДЭК, С32, 230 В, 50Гц С 25, 240/415 В в количестве 1 штуки, стоимостью 115 рублей;

- автоматический выключатель однофазный, двухполюсный марки «IEK» типа АИ 7-29, С 32, 240 В в количестве 1 штуки, стоимостью 186 рублей;

- автоматический выключатель трехфазный, трехполюсный марки «ИЗК» типа ВА 47-29, С 50, 230/400 в количестве 1 штуки, стоимостью 264 рубля;

- автоматический выключатель однофазный, двухполюсный марки «EKF» типа ВА 47-63, С 20, С16 в количестве 1 штуки, стоимостью 94 рубля;

- бокс для наружной установки автоматического выключателя в количестве 1 штуки, стоимостью 85 рублей;

- коробка распределительная марки «IEK» КМ41234 6» герметичного ввода в количестве 3 штук стоимостью 85 рублей за 1 штуку на сумму 255 рублей;

- нож канцелярский строительный в количестве 1 штуки, стоимостью 32 рубля;

- рулетку измерительную металлическую длинной 7,5 м шириной 88 мм., в количестве 1 штуки стоимостью 224 рубля;

- трос бельевой сечением 4 кв. мм. длинной 15 метров в количестве 1 штуки стоимостью 12 рублей;

- лампу потолочную круглой формы диаметром 24 см., в количестве 1 штуки, стоимостью 280 рублей;

- провод трехжильный алюминиевый электрический марки «АППВ 3х2,5» общей длинной 29 метров, стоимостью 8 рублей 50 копеек за 1 метр на сумму 246 рублей 50 копеек;

- плоскогубцы, в количестве 2 штук, стоимостью 60 рублей за 1 штуку на сумму 120 рублей;

- лампу овальной формы, в количестве 1 штуки, стоимостью 684 рубля;

- дрель электрическую марки «P.I.T» P31004» в количестве 1 штуки стоимостью 1 200 рублей;

- телевизор марки «LG CT-21D75M» в количестве 1 штуки стоимостью 6 300 рублей;

- топорище деревянное в количестве 1 штуки стоимостью 112 рублей;

- топор металлический в количестве 1 штуки стоимостью 160 рублей;

- кипятильник электрический марки «Светозар SV – 55419-05» 220/120/В, 500Вт, в количестве 1 штуки стоимостью 120 рублей;

- лопату совковую, в количестве 1 штуки, стоимостью 210 рублей;

- пылесос марки «Samsung check bak VC – 5853» 1 300 Вт. стоимостью 1 200 рублей;

- пылесос ручной марки «Шмель» в количестве 1 штуки стоимостью 500 рублей;

- туфли летние черного цвета в количестве 1 пары стоимостью 560 рублей;

- кофту зимнюю в количестве 1 штуки стоимостью 1 200 рублей;

- ветровку в количестве 1 штуки стоимостью 1 680 рублей;

- брюки в количестве 1 штуки стоимостью 800 рублей;

- джинсы вельветовые в количестве 1 штуки стоимостью 480 рублей;

- рубашку с коротким рукавом в количестве 1 штуки стоимостью 400 рублей;

- рубашку с коротким рукавом в количестве 1 штуки стоимостью 336 рублей;

- рубашку в клетку с коротким в количестве 1 штуки стоимостью 440 рублей;

- футболку в количестве 1 штуки стоимостью 320 рулей;

- футболку в количестве 1 штуки стоимостью 640 рублей;

- нейлоновые стяжки КСС 3х100 в количестве 2 упаковок, стоимостью 32 рубля за 1 упаковку на сумму 64 рубля;

- полотенце банное в количестве 1 штуки стоимостью 288 рублей, а всего на общую сумму 28 106 рублей 90 копеек. 

Завладев похищенным имуществом, принадлежащим П. ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил П. значительный материальный ущерб на общую сумму 28 106 рублей 90 копеек. 

В подготовительной части судебного заседания подсудимый поддержал заявленное в ходе предварительного следствия ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, на вопросы суда показал, что данное ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, обвинение ему понятно, вину в совершении преступления полностью признает, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Защитник подсудимого, государственный обвинитель и потерпевший согласны с рассмотрением дела в особом порядке.

Судом решение принимается в особом порядке, основания применения такого порядка соблюдены, обвинение, с которым подсудимый согласился, ему предъявлено обоснованно, оно подтверждается доказательствами, собранными по настоящему делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил тяжкое преступление против собственности, по месту жительства и участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает и учитывает: фактическую явку с повинной, выразившуюся в форме объяснения, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование в раскрытии преступления на стадии предварительного расследования, выразившееся в даче признательных показаний в ходе предварительного расследования и в суде, а также в участии в производстве проверки показаний на месте.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, прямо предусмотренных ч.1 ст. 61 УК РФ, не имеется, в то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ является правом суда, а не его обязанностью. Суд, обсудив данный вопрос, не находит оснований для отнесения к смягчающим наказание обстоятельствам иных, кроме перечисленных выше. 

Отягчающим наказание обстоятельством суд признает и учитывает при назначении наказания рецидив преступлений.

Вина подсудимого нашла свое подтверждение в судебном заседании.

Учитывая указанные обстоятельства, характер совершенного подсудимым преступления, данные о его личности, принцип справедливости и гуманизма, суд приходит к выводу, что ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы с применением ч. 5 ст. 62, ч.2 ст. 68, ст. 73 УК РФ. 

При этом, суд приходит к выводу о том, что в данном случае будут достигнуты закрепленные уголовным законом цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений. 

Обсудив данный вопрос, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого положений ч.3 ст. 68, ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, связанные с производством по уголовному делу, взысканию с подсудимого не подлежат.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

По данному уголовному делу ФИО1 в порядке ст.91 УПК РФ не задерживался.

Руководствуясь ст.ст.304, 308-309, 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года. 

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установить испытательный срок в 2 года 6 месяцев. Обязать ФИО1 один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного в дни, установленные этим органом, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: - 4 двойных электрических евро розетки типа «F», 1 евро розетка типа «F», 6 розеток круглой формы, 4 крестовых отвертки, 2 бокореза марки «Biber 160 мм», 2 выключателя, автоматический выключатель однофазный марки «EKF» типа ВА 47-63, С 25, 240/415 В в количестве 1 штуки, автоматический выключатель однофазный марки «EKF» типа ВА 47-62, С 32, 240/415 В в количестве 1 штуки, автоматический выключатель однофазный марки «IEK» типа ВА 47-29, С 16, 230/400 В, в количестве 1 штуки, автоматический выключатель однофазный марки «ДЭК» типа ВА 101ДЭК, С32, 230 В, 50Гц С 25, 240/415 В в количестве 1 штуки, автоматический выключатель двухфазный марки «IEK» типа АИ 7-29, С 32, 240 В в количестве 1 штуки, автоматический выключатель трехфазный марки «ИЗК» типа ВА 47-29, С 50, 230/400 В в количестве 1 штуки, автоматический выключатель двухфазный марки «EKF» типа ВА 47-63, С 20, С16 в количестве 1 штуки, бокс для наружной установки автоматического выключателя в количестве 1 штуки, распаечная коробка марки «IEK» КМ41234, 6 гермоввода в количестве 3 штук, канцелярский нож для строительства в количестве 1 штуки, 2 упаковки нейлоновых стяжек КСС 3х100 белого цвета, рулетка металлическая длинной 7,5 м шириной 88 мм. в количестве 1 штуки, бельевой трос сечением 4 кв. мм. длинной 15 метров, электрический утюг марки «Scarlett SC-1136S» в корпусе бело – голубого цвета, потолочная лампа круглой формы диаметром 24 см, телевизор марки «LG CT-21D75M» в корпусе черного цвета, светодиодная лампочка марки «Светозар SV – 44372-11» мощностью 11 Вт. в количестве 1 штуки, трехжильный алюминиевый электрический провод общей длинной 29 метров, плоскогубцы в количестве 2 штук, лампа (фонарь) овальной формы, обогреватель марки «Луч 2» серого цвета, электрическая дрель марки «P.I.T» P31004» в корпусе оранжевого цвета», дубленка (шуба) мужская черного цвета оставить у потерпевшего П. 

От взыскания процессуальных издержек по уголовному делу ФИО1 освободить.

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Ребрихинский районный суд Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осужденного, он вправе подать свои возражения в письменном виде.

Осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный имеет право на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции. Данное право может быть реализовано путём заключения соглашения с адвокатом, либо путём обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления и должно быть заблаговременно подано в Ребрихинский районный суд Алтайского края или Алтайский краевой суд.

Дополнительные апелляционные жалобы, представления, подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции, не позднее, чем за пять суток, до начала судебного заседания. 

Лицо, подавшее апелляционные жалобу, представление, вправе отозвать их до начала заседания суда апелляционной инстанции. 

Председательствующий Е.В. Мазур